
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

034/1985/014/2014 
Pág. 1 de 38 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

  PARECER ÚNICO Nº 124/2017                                                          Protocolo 1051087/2017 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 
Licenciamento Ambiental 00034/1985/014/2014 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO:     Revalidação da Licença de Operação 
VALIDADE DA LICENÇA: 

10 anos 

PROCESSOS VINCULADOS PA COPAM: STATUS: 

Outorgas subterrâneas - 3 poços tubulares – Portarias Renovadas, sob os processos de nº: 24717/20012, 
[...]
aprimoramento do viés ambiental e de sustentabilidade além e procedimentos sistematizados de 

atendimento a partes interessadas. 

2) “Apresentar projeto atualizado para a reutilização de águas servidas, revendo a 

viabilidade do projeto já apresentado anteriormente e implantar as medidas propostas, 

conforme novo cronograma a ser apresentado, não excedendo 360 dias.” 

Prazo: 90 dias. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

034/1985/014/2014 
Pág. 15 de 38 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

Foi protocolado o documento R112511/2011 em 13/07/2011. 

Este documento traz o escopo do projeto elaborado pela engenharia da empresa bem como 

evidência do funcionamento do sistema de ultrafiltração já operante (relatório fotográfico). 

Por ocasião da vistoria foi visitada a estação de tratamento de água - ETA oriunda da 

evaporação do leite.  

3) “Apresentar a declaração atualizada do Corpo de Bombeiros, relativa à adequação do 

sistema de prevenção e combate a incêndio e Plano de atendimento a emergência existente 

na unidade industrial e anexos”.  

Prazo: 60 dias. 

A empresa obteve em 27 de setembro de 2013 o AVCB nº 192/13, válido até 27/09/2018, e 

em 14/11/2013 realizou o devido protocolo (R0455103/2013). Foi verificado que, o protocolo foi 

precedido dos devidos pedidos de postergações/justificativas, justificando o atendimento não 

tempestivo em razão de força maior de terceiros. 

Já de longa data tem-se no empreendimento toda estrutura e pessoas capacitadas no 

tratamento de situações de emergência.  

Ressalta-se a atuação do setor de saúde e segurança do trabalho atuante, plano de 

atendimento a emergência implementado e operacional, brigada de incêndio preparada para os 

sinistros possíveis dentre outros. 

4) “Preencher novo FCE, caracterizando a fábrica de latas, conforme a DN COPAM 

74/2004, formalizando o processo de regularização no prazo estipulado pelo FOB”. 

Prazo: 15 dias. 

A obrigação foi atendida e evidenciada pelo protocolo do recibo de documentos da 

formalização da AAF. Este tem o nº 197.682/2011 em 25/03/2011. Houve a devida emissão nesta 

mesma data da AAF nº 845/2011. 

Atualmente esta atividade acessória ao ciclo produtivo do empreendimento, regularizada por 

AAF, está sendo agregada no escopo desta revalidação, para unificação das licenças autorizativas. 

 

5) “Cumprir as disposições técnicas da Deliberação Normativa COPAM Nº. 108/2007 (ou 

as resoluções que complementem ou substituam esta Deliberação”. 

Prazo: Durante a vida útil do tanque de abastecimento de diesel. 

Foram protocolados dois documentos R0411784/2013 de 29/07/2013 (atestando 

estanqueidade) e o documento protocolo R015805/2011 de 11/10/2011 (relatório de investigação de 

passivo preliminar). Esta atividade foi regularizada no âmbito da AAF nº 5621/2014 que ora 

incorporamos no escopo deste parecer.  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

034/1985/014/2014 
Pág. 16 de 38 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

6) “Relatar formalmente a SUPRAM CENTRAL METROPOLITANA todos os fatos na 

unidade industrial que causem ou possam causar impacto ambiental negativo imediatamente 

à constatação bem como qualquer mudança no processo produtivo”. 

Prazo: Durante a validade da licença 

Foram evidenciadas comunicações por parte do empreendedor sobre eventos relevantes. A 

título de exemplo citamos algumas que ilustram os atendimentos desta obrigação: 

Documento Siam R0005829/2014 de 10/01/2014 que informa a substituição de prestador de 

serviço de incineração; 

Documento Siam R315627/2012 de 05/11/2012 que informa mudança da razão social; 

informa a descontinuidade de envio de lodo da ETE para a Granja Itambé e agora pra empresa 

devidamente adequada Biocomp (R0448374/2013 em 30/10/2013);  

Documento Siam R396054/2013 de 19/06/2013 no qual informa que, por um problema na 

centrifuga (abraçadeira de tubulação rompeu), houve um pequeno extravasamento de lodo fora do 

perímetro da fábrica, mas sem atingir o córrego do Diogo, além de informar providências de 

recolhimento e limpeza imediatas a constatação;  

Consulta formal sobre necessidade de licenciamento da instalação de equipamento de 

envase em embalagem longa vida para uma linha da produção de leite condensado (R0216185/2014 

em 14/07/2014); 

No dia 08/10/2014 por meio do documento (protocolo R0289979/2014 informa ocorrência de 

incêndio na câmara de secagem de leite em pó sem maiores consequências; 

Informa realização de manutenção em um dos dois tanques de aeração/ manutenção 

(R0355562/2014);  

Informa paralização da ETE por falta de energia elétrica, o não desague do efluente tratado 

no período e geração do odor fora da normalidade (documento R367624/2013 em 05/04/2013), entre 

outros.  

Com estes exemplos entende-se que o empreendedor vem observando adequadamente o 

estipulado pela condicionante. 

7) “Executar o programa de Automonitoramento dos efluentes industriais líquidos, 

sólidos, gasosos e do local de deposição de lodo biológico, conforme Programa homologado 

pelo COPAM”. 

Prazo: Durante a validade da licença 

Foi verificada a apresentação de um rol de documentos protocolados que, em tese, 

atenderam as premissas estabelecidas em anexo com relação a sistemática, frequência e 

apresentação.  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

034/1985/014/2014 
Pág. 17 de 38 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

O mérito das análises destas informações será realizado no escopo deste PU e fazem parte 

da validação do desempenho ambiental. Em princípio entende-se o cumprimento, cm alguma 

ressalva devidamente justificada. 

8) “Protocolar no Núcleo de Compensação Ambiental- NCA do IEF solicitação de 

cumprimento de compensação ambiental a que se refere a Lei Federal Nº 9.985/2000” 

Prazo:30 dias 

Não foi possível verificar as tratativas iniciais junto ao Núcleo de Compensação Ambiental - 

NCA/IEF por não ter acesso a documentação/protocolos. 

Posicionando esta situação na última vistoria técnica, o representante do empreendedor, na 

ocasião, apresentou o termo de compromisso de compensação ambiental - TCCA nº 

2101010507412, firmado em 24 de agosto de 2012, o plano de aplicação do recurso pecuniário bem 

como evidência do devido recolhimento dos numerários por meio dos respectivos documentos de 

arrecadação estadual - DAE’s quitados. 

O valor apurado foi de R$ 359.169,94 reais correspondendo a 0,38% do valor de referência 

do empreendimento. A Câmara Técnica Especializada de Proteção à Biodiversidade e de Áreas 

Protegidas - CPB – COPAM aprovou no dia 28/06/2012 esta proposta supramencionada vinculada a 

este empreendimento.  

Errata: 

(*) No escopo do anexo I, relacionado à LO nº 054/2011 de 28 de março de 2011, houve um erro na 

enumeração do número de condicionantes, sendo inicialmente previstas 8 condicionantes porém 

perfazendo realmente sete pois ignorou a de número 6. Ocorreu por deliberação ode homologação 

da URC a inclusão de mais uma condicionante perfazendo no total oito condicionantes. Assim 

ratifica-se que o número total de confiantes a serem verificadas cumprimento perfaz um total de 08 

itens. 

Em virtude do exposto anteriormente, opina-se que os méritos destas condicionantes acima 

listadas e comentadas foram e estão sendo cumpridos (automonitoramento) a contento. Ressalta-se 

que esta opinião teve como base as evidências físicas do processo administrativo e o acesso ao 

sistema integrado de informação ambiental – SIAM. 

 

8.2 Impactos Ambientais, Controles e Mitigação e Desempenho Aferidos  

 

Os principais impactos ambientais provenientes da atividade desenvolvida pela empresa, 

identificados no RADA são:  

• Efluentes líquidos provenientes das atividades industriais nas suas necessidades de 

limpeza sanitização, principalmente; 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

034/1985/014/2014 
Pág. 18 de 38 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

• Efluentes líquidos provenientes da lavagem e sanitização dos tanques de transporte 

de leite; 

• Despejos sanitários dos colaboradores e terceiros;  

• Emissões atmosféricas provenientes da caldeira e atomizadores de leite – “spray dry”;  

• A emissão de compostos odoríficos potencialmente desagradáveis emanados 

principalmente da ETE em seus processos; 

• A geração de resíduos sólidos vinculados às atividades industriais e de transporte; 

• Geração de resíduos contaminados com óleo lubrificante e óleo lubrificante usado e 

outros resíduos classe I; 

• Emissão de ruídos. 

O empreendimento deve ter como garantia os padrões legais listados nas respectivas normas 

de referências garantindo assim o atendimento a qualquer tempo do compromisso de não alteração 

da qualidade ambiental do loco para isso promovendo medidas de mitigação dos impactos gerados 

pela execução de seus processos.  

 

8.2.1 Efluentes Líquidos 

 

Os efluentes líquidos industriais são gerados no processo industrial, lavagem de pisos e 

equipamentos, maquinários, na lavagem de tanques dos caminhões, tubulações, falhas da operação 

ou equipamentos em manutenção, perdas no processo, descarte de produtos ou subprodutos 

rejeitados do comércio, com vazão máxima mês que perfaz 85.530 m3 ou 2.851 m3/dia. 

Todos os despejos líquidos são encaminhados à estação de tratamento de efluentes - ETE 

que, após as reformas e reestruturações sofridas desde a última revalidação de Licença (2003), está 

configurada com as seguintes operações: Tratamento preliminar - gradeamento, peneira estática; 

tratamento primário e secundário - tanque equalizador, tanque de aeração, decantador, centrífuga 1; 

caixa de gordura com sistema de flotação, centrífuga 2, descarte da fase líquida – efluente tratado no 

córrego do Diogo. 

A carga poluidora bruta informada é de 0,145m3 por t produzida e 18,16 kg DQO/dia, para o 

efluente industrial. Já para o efluente sanitário a taxa de geração é de 0,05m3 por dia por colaborador 

e a carga de 0,03 Kg de DQO dia/colaborador. Estes dados foram informados pela empresa no 

RADA - Item 16/pág.14. 

Com relação ao desempenho das análises de automonitoramento da ETE, está em anexo a 

planilha copilada dos resultados de análises do efluente bruto e tratado considerando os dados 

relativo ao período de Abril/2011 a Março/2017. Considerando que às frequências das análises eram 

mensal tem-se um universo total de 72 eventos. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

034/1985/014/2014 
Pág. 19 de 38 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

Neste período analisado aos doados produzidos formam identificados apenas 3 violações de 

parâmetros legais para lançamento de efluentes referenciadas pela DN Conjunta Copam CERH 

01/2008 sendo: em abril de 2015 os parâmetro de sólidos suspensos totais -SST (131 mg/l) e sólidos 

sedimentáveis (8 mg/l) e em dezembro de 2015 a temperatura do efluente lançado com 41 ºC.  

Considerando a frequência da análise mensal no período, apurou-se que a não conformidade 

do efluente tratado ficou em 3/72 ou seja aproximadamente em 4%. Analisando a circunstâncias do 

empreendimento e num caso realizasse uma abordagem estatística de significância, provavelmente 

haveria a indicação não significativo estatisticamente. 

Ressalva-se ainda que no episódio de automonitoramento relativo ao mês de abril de 2015 

relativo ao parâmetro sólidos sedimentáveis e por conseguinte sólidos totais o empreendedor 

formalmente descreve provável equívoco de resultado, uma vez que, afirma que, após conhecer o 

resultado da análise do mês produzida pelo laboratório externo e em verificado suas próprias 

análises diária de acompanhamento no dia do acontecido, 10/04/201 os resultados das análises 

próprias indicam o integral atendimento do padrão legal de lançamento. 

Com relação a violação do parâmetro legal de temperatura em dezembro de 2015 a 

temperatura do efluente lançado com 41 ºC quando o limite seria 40 C entende-se não significativo 

no tocante as consequências ao curso d’água receptor, logo não comprometendo o rol de 

acompanhamento deste parâmetros ao longo a validade da LO. 

Corrobora esta opinião que, são parâmetros diferentes de forma pontual e ligeiramente fora 

do padrão legal. Observa-se o imediato retorno a conformidade na análise subsequente.  

Assim, na análise do desempenho ambiental entende-se, salvo melhor juízo, que estes 

suposto resultado não conforme e divergentes a contraprova das análises próprias não o prejudicam 

a conformidade do desempenho ambiental nesta matéria. 

Neste período assumido relava-se que DBO e DQO estão efetivamente sendo mitigados com 

grande eficiência inclusive atendendo no caso da DBO o parâmetro absoluto (60 mg/L) e não pela 

eficiência no período médio anual. Já a DQO em apenas um evento não atendeu o parâmetro 

absoluto (180mg/L), porém integramente atendendo o critério de eficiência também previsto em lei. 

No caso dos outros parâmentos de acompanhamento de desempenho da ETE e de validação 

da eficiência do tratamento do efluente as análises realizadas atestam integralmente o atendimento.  

Assim diante dos dados apurados entende-se que a ETE tem um desempenho ambiental 

minimamente adequado, constante e o desempenho aferido avaliza neste aspecto a deferimento da 

REVLO. 

No caso de lavagem externa de veículos houve por parte do empreendedor a decisão de não 

mais realizá-la na área interna da fábrica concomitantemente com mudança na coleta de leite no qual 

não se recebe caminhões de transporte de leite in natura oriunda de fazendas – tanques de menor 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana  

034/1985/014/2014 
Pág. 20 de 38 

 

Rua Espírito Santo, 495, Centro – Belo Horizonte – MG – Telefone: (31) 3228-7700  

volume. Assim o lavador de veículos do empreendimento está instalado, porém sem utilização e com 

previsão de desativação vindoura. 

Os efluentes líquidos gerados nesta estrutura e na oficina de manutenção passam por uma 

caixa separadora de água e óleo e seguem para a ETE.  

O efluente sanitário é constituído por parte oriundo do refeitório que passa por uma caixa de 

gordura, unindo-se ao efluente sanitário oriundo de vestiários e banheiros, totalizando uma vazão 

máxima de 870 m3/mês ou 29 m3/dia. Este efluente é incorporado na equalização juntamente com o 

efluente industrial para o tratamento na ETE industrial.  

As águas pluviais são coletadas por sistema de drenagem pluvial em canaletas 

independentes e encaminhadas por rede exclusiva ao corpo receptor, não foi verificada 

contaminação com efluentes, matéria-prima ou produto, segundo o empreendedor.  

Ressalva-se que por ocasião da vistoria o empreendedor foi orientado em adequar 

pontualmente o local de estacionamento de caçambas de coleta de embalagens inservíveis que 

serão envidas para reciclagem frente ao risco de pequena e restrita situação de material lácteo 

residual que em caso de chuva fatalmente iria ser carreado.  

Fica condicionado que o empreendedor apresente adequação técnica para prevenir qualquer 